
22001D0081

6.9.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 238/32

DECIZIA NR. 81/2001 A COMITETULUI MIXT AL SEE
din 19 iunie 2001

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa XX la acord a fost modificată prin Decizia nr. 56/2001 a Comitetului mixt al SEE din
18 mai 2001 (1).

(2) Decizia 2000/608/CE a Comisiei din 27 septembrie 2000 cu privire la notele explicative legate de evaluarea
riscurilor menționate în anexa III la Directiva 90/219/CEE privind utilizarea în condiții de izolare a
microorganismelor modificate genetic (2) trebuie încorporată în acord,

DECIDE:

Articolul 1

După punctul 24a (Decizia 91/448/CEE a Comisiei) din anexa XX la acord se inserează următorul punct:

„24b. 32000 D 0608: Decizia 2000/608/CE a Comisiei din 27 septembrie 2000 cu privire la notele explicative
legate de evaluarea riscurilor menționate în anexa III la Directiva 90/219/CEE privind utilizarea în condiții
de izolare a microorganismelor modificate genetic (JO L 258, 12.10.2000, p. 43).”

Articolul 2

Textul Deciziei 2000/608/CE în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicat în Suplimentul SEE
la Jurnalul Oficial al Comunităților Europene, este autentic.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 20 iunie 2001 cu condiția transmiterii prealabile către Comitetul mixt
al SEE (*) a tuturor notificărilor prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE și în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 19 iunie 2001.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Președintele

P. WESTERLUND

(1) JO L 165, 21.6.2001, p. 62.
(2) JO L 158, 12.10.2001, p. 65.
(*) Nu sunt indicate cerințe constituționale.

148 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 60


